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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá ověřením parametrů impedanční trubice a měřením

činitele zvukové pohltivosti. Dále popisuje základní akustické jevy, metody měření činitele

zvukové pohltivosti a impedanční trubici.
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Abstract

This bachelor thesis describes the verification of impedance tube parameters and the

measurement procedure of the sound absorption coefficient. It also describes basic acoustic

phenomena, methods of measurement of the sound absorption coefficient and describes the

impedance tube.
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Úvod

Šíření zvuku v uzavřených prostorech je velmi závislé na materiálu obkladu, který

určí, zda zvuková vlna v prostoru bude odražena, či pohlcovaná. Z tohoto důvodu je při

návrzích prostorů, jako např. koncertní sály, kino sály nebo přednáškové místnosti důležité

znát vlastnosti použitého materiálu a to především jeho akustickou pohltivost. Pohltivost

zvuku se vyjadřuje pomocí činitele zvukové pohltivosti, podle kterého se materiály rozdělují

do různých tříd pohltivosti. Činitel zvukové pohltivosti je možné měřit v dozvukové komoře,

která je ale rozměrná a měření touto metodou je často zdlouhavé a nákladné, proto se pro

měření činitele zvukové pohltivosti častěji používá metoda měření pomocí impedanční

trubice, pomocí jíž se snadněji a rychleji získají potřebné výsledky měření. Impedanční

trubice, která se používá k tomuto měření, se dále dělí na metodu přenosové funkce a na

metodu stojatého vlnění.

Tato bakalářská práce navazuje na diplomovou práci s názvem Konstrukce

interferometru od Richarda Hůrky, který měl za úkol zkonstruovat impedanční trubici.

V práci bude táto impedanční trubice doplněna další mechanické části, a dále budou ověřeny

její parametry, kdy se následně změří činitel zvukové pohltivosti určitého typu materiálu.
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Seznam symbolů a zkratek

c ......................... Rychlost šíření zvuku [m/s]

c0 ....................... Rychlost šíření zvuku v impedanční trubici [m/s]

c0(f) .................... Rychlost šíření zvuku v impedanční trubici závislé na kmitočtu [m/s]

c0(T) ................... Rychlost šíření zvuku v impedanční trubici závislé na teplotě [m/s]

c0(T0) .................. Rychlost šíření zvuku při teplotě 25 °C [m/s]

d ......................... Vnitřní průměr impedanční trubice [m]

f ......................... Kmitočet [Hz]

f1, f2, f3, f4 ........... Krajní kmitočet zlomkooktávových pásem [Hz]

fd ......................... Dolní mezní kmitočet [Hz]

fh ......................... Horní mezní kmitočet [Hz]

fm ........................ Střední kmitočet oktávového pásma [Hz]

I0 ........................ Intenzita dopadající vlny [W/m2]

Ia ......................... Intenzita pohlcené zvukové vlny [W/m2]

Iq ........................ Intenzita zvukové vlny přeměněná na teplo [W/m2]

Ir ......................... Intenzita odražené zvukové vlny [W/m2]

It ......................... Intenzita prošlé zvukové vlny [W/m2]

k0 ........................ Vlnové číslo [m-1]

k0‘ ....................... Reálná hodnota vlnového čísla [m-1]

k0‘‘ ..................... Činitel zeslabení [Np/m]

l .......................... Délka pracovního úseku impedanční trubice [m]

Lp ........................ Hladina akustického tlaku [dB]

n, m .................... Pořadí tlakového minima/maxima [-]

p ......................... Akustický tlak [Pa]

p0 ........................ Fiktivní amplituda akustického tlaku [Pa]

r .......................... Činitel odrazu [-]

S ......................... Celková plocha stěn [m2]

s0 ........................ Korigovaný poměr stojaté vlny [-]

sn ........................ Poměr stojatého vlnění [-]

Sn ........................ Plochy stěn [m2]

T ......................... Aktuální teplota v trubici [K]

T0 ........................ Teplota 20 °C v kelvinech [K]

TD ....................... Doba dozvuku [s]
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Ts ........................ Doba dozvuku na základě Sabineho předpokladu [s]

V ......................... Objem uzavřeného prostoru [m3]

Wdop .................... Dopadající zvuková energie [-]

Wodr .................... Odražená zvuková energie [-]

Wpohl ................... Pohlcená zvuková energie [-]

xmax ..................... Poloha tlakového maxima [-]

xmax,n ................... Poloha maxima stojatého vlnění [-]

xmin ..................... Poloha tlakového minima [-]

xmin,n ................... Poloha minima stojatého vlnění [-]

α ......................... Činitel zvukové pohltivosti [-]

αN ....................... Činitel zvukové pohltivosti udáván výrobcem [-]

γ .......................... Teplotní součinitel [K-1]

ΔL ...................... Poměr obrazců stojatého vlnění [dB]

ϑ ......................... Aktuální teplota prostředí [°C]

λ0 ........................ Vlnová délka [m]

λ0(f) .................... Vlnová délka závislá na kmitočtu [m]

ω ........................ Úhlová rychlost [rad/s]
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1 Zvuk – základní informace

Zvuk chápeme jako chvění pevného, kapalného nebo plynného prostředí v rozsahu

slyšitelných kmitočtů [1]. Člověk je schopen slyšet kmitočty od 16 Hz do 20 kHz, pouze

málo kdo je ale schopen vnímat celé frekvenční pásmo, kdy především horní hranice je velmi

proměnná a se zvyšujícím se věkem klesá. Mimo toto pásmo zvuky neslyšíme, ale přesto

mohou mít nepříznivý vliv na naše zdraví či psychiku. Frekvence pod 16 Hz značíme jako

infrazvuk a nad 20 kHz jako ultrazvuk. [2]

1.1 Šíření zvuku

Zvuk se od zdroje šíří převážně postupným podélným vlněním v plynech a kapalinách.

Výjimkou jsou pevné látky, kde se zvuk může šířit i vlněním postupným příčným.

Nejběžnějším prostředím je ovšem vzduch, kde částice vzduchu přenášejí zvuk kmitáním

kolem rovnovážné polohy ve směru šíření zvukových vln. To má za následek střídavé

zhušťování a zřeďování vzduchu. V místech s vyšší hustotou je vyšší akustický tlak a

v místech s nižší hustotou je akustický tlak nižší. Ve vakuu se zvuk nešíří. Akustický tlak

způsobuje změnu teploty a hustoty v daném prostředí. Zvýšením akustického tlaku se zvýší

i teplota a hustota vzduchu. [1,3]

1.1.1 Šíření zvuku ve válcovém zvukovodu

Zvuk ve válcovém zvukovodu může vzniknout mnoha způsoby, avšak nejjednodušším

případem je vratný pohyb pístu, kdy píst, který kmitá malou rychlostí, vyvolá jednorozměrné

vlnění [1]. Pokud vlnová délka zvuku je mnohonásobně větší, než příčný rozměr trubice,

vzniklá vlna se nazývá vlna rovinná [1]. Rovinou vlnou se rozumí stav, kdy se body

v prostoru v určitém okamžiku a se stejným akustickým stavem nachází v rovině [4]. Poměr

mezi akustickým tlakem a akustickou rychlostí je v této vlně konstantní [4].

1.2 Rychlost šíření zvuku

Rychlost šíření zvuku neboli rychlost, kterou se šíří zvukové vlny prostředím závisí na

daném prostředí a na aktuálních podmínkách, kterými jsou teplota, tlak a u vzduchu také

vlhkost. [3]

Rychlost šíření zvuku je vyjádřena vztahem [5]:

𝑐 = 𝑐0√1 + 𝛾𝜗 ≅ 331,4 + 0,607𝜗 , (1)
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kde c0 je rychlost šíření zvuku ve vzduchu při 0°C, γ je součinitel teplotní roztažnosti (1/273

K-1) a ϑ je aktuální teplota prostředí.

Rychlost šíření zvuku v suchém vzduchu roste přibližně lineárně se zvyšující se teplotou

a nepatrně roste se zvyšující se vlhkostí. V kapalinách a pevných látkách se zvuk šíří rychleji

než v plynech. [3]

Tab. 1.1 Rychlost šíření zvuku ve vybraných prostředí. [3,6]
Prostředí Rychlost zvuku (m/s) Teplota (°C)

Suchý vzduch 332 0

Suchý vzduch 346 25

Destilovaná voda 1497 25

Mořská voda 1500 13

Ocel 5000 20

Led 3250 -4

Sklo 5200 20

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mo%C5%99sk%C3%A1_voda
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2 Prostorová akustika

2.1 Odraz zvuku

Při dopadu zvukového vlnění na překážku část zvukové vlny proniká do překážky a část

se odrazí. Proniklá část energie do překážky se pohltí a část projde přes. Intenzita odraženého


[…]


71 59,5 291 47,6 525 70,2 825 65,3

72 57,5 292 38,8 540 75,3 828 61,0

73 54,9 293 45,5 560 77,8 831 56,7

74 49,4 294 51,1 580 76,6 832 54,4

75 39,0 295 55,9 595 72,9 833 49,5

76 33,2 300 64,2 605 67,8 834 43,7

77 50,5 310 71,0 610 63,0 835 48,1

78 54,7 320 74,6 612 59,6 836 52,8

79 57,6 345 77,9 614 56,8 837 56,3

80 59,7 375 74,1 615 52,1 839 59,9

85 66,0 385 70,0 616 47,7 842 64,3

90 69,4 390 66,7 617 43,8 845 66,8

95 71,8 395 60,6 618 50,3 850 70,1

100 73,6 397 56,7 619 53,5 860 74,1

110 76,0 398 54,5 620 56,5 885 77,8

130 77,8 399 50,8 621 58,1 915 74,6

140 77,4 400 41,3 623 62,0 925 71,2

150 76,0 401 43,0 625 64,2 930 68,4

160 73,4 402 51,7 630 68,3 935 64,2

165 71,5 403 55,1 640 73,1 936 62,5

170 68,9 404 57,9 650 75,7 938 59,5

175 64,9 405 59,8 670 77,9 939 57,7

180 58,2 410 65,7 700 74,1 940 54,8

181 55,2 420 71,7 710 70,3 941 52,3

182 51,1 440 74,9 715 67,1 942 50,2

183 43,8 455 77,8 720 61,9 943 47,8

184 34,0 480 75,0 722 58,0 944 52,7

185 46,7 490 71,6 723 55,6 945 56,0

186 52,9 500 65,6 724 53,0 946 57,8

188 58,3 505 58,6 725 48,3 948 61,1

190 62,1 504 56,3 726 46,3 950 61,6

195 67,2 505 58,3 727 48,9 955 67,9

200 70,3 506 55,4 728 53,8 960 70,7

210 74,1 507 52,5 729 56,8 970 74,3

240 77,8 508 47,5 730 58,9 1000 77,8
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Obr. A. 10 Průběh stojatého vlnění při kmitočtu 1600 Hz

Příloha B - Výpočty poměru zaznamenaných obrazců stojatého vlnění

B. 1 Poměr zaznamenaných obrazců stojatého vlnění při kmitočtu 200 Hz

Tab. B. 1 Vypočtený poměr obrazců stojatého vlnění při 200 Hz.

n Lp(xmin) [dB] Lp(xmin) [dB] ΔL [dB]

1 77,1 119,1 42,0

B. 2 Poměr zaznamenaných obrazců stojatého vlnění při kmitočtu 250 Hz

Tab. B. 2 Vypočtený poměr obrazců stojatého vlnění při 250 Hz.

n Lp(xmin) [dB] Lp(xmin) [dB] ΔL [dB]

1 80,3 123,6 43,3

B. 3 Poměr zaznamenaných obrazců stojatého vlnění při kmitočtu 315 Hz

Tab. B. 3 Vypočtený poměr obrazců stojatého vlnění při 315 Hz.

n Lp(xmin) [dB] Lp(xmin) [dB] ΔL [dB]

1 71,3 116,7 45,4

2 79,5 116,7 37,2

B. 4 Poměr zaznamenaných obrazců stojatého vlnění při kmitočtu 400 Hz

Tab. B. 4 Vypočtený poměr obrazců stojatého vlnění při 400 Hz.

n Lp(xmin) [dB] Lp(xmin) [dB] ΔL [dB]

1 62,3 112,1 49,8

2 72,7 111,8 39,1
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B. 5 Poměr zaznamenaných obrazců stojatého vlnění při kmitočtu 500 Hz

Tab. B. 5 Vypočtený poměr obrazců stojatého vlnění při 500 Hz.

n Lp(xmin) [dB] Lp(xmin) [dB] ΔL [dB]

1 63,6 105,6 42,0

2 74,0 105,7 31,7

B. 6 Poměr zaznamenaných obrazců stojatého vlnění při kmitočtu 630 Hz

Tab. B. 6 Vypočtený poměr obrazců stojatého vlnění při 630 Hz.

n Lp(xmin) [dB] Lp(xmin) [dB] ΔL [dB]

1 57,4 95,8 38,4

2 46,2 95,4 49,2

3 47,2 95,9 48,7

B. 7 Poměr zaznamenaných obrazců stojatého vlnění při kmitočtu 800 Hz

Tab. B. 7 Vypočtený poměr obrazců stojatého vlnění při 800 Hz

n Lp(xmin) [dB] Lp(xmin) [dB] ΔL [dB]

1 61,3 102,0 40,7

2 65,2 102,1 36,9

3 62,4 102,1 39,7

4 68,2 102,1 33,9

B. 8 Poměr zaznamenaných obrazců stojatého vlnění při kmitočtu 1250 Hz

Tab. B. 8 Vypočtený poměr obrazců stojatého vlnění při 1250 Hz

n Lp(xmin) [dB] Lp(xmin) [dB] ΔL [dB]

1 56,1 106,7 50,6

2 62,9 106,6 43,7

3 66,3 106,6 40,3

4 68,6 106,5 37,9

5 70,9 106,5 35,6

6 72,3 106,4 34,1

7 73,8 106,4 32,6

B. 9 Poměr zaznamenaných obrazců stojatého vlnění při kmitočtu 1600 Hz

Tab. B. 9 Vypočtený poměr obrazců stojatého vlnění při 1600 Hz

n Lp(xmin) [dB] Lp(xmin) [dB] ΔL [dB]

1 33,2 77,8 44,6

2 34,0 77,8 43,8

3 38,8 77,9 39,1

4 41,3 77,8 36,5

5 42,0 77,8 35,8
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6 43,8 77,9 34,1

7 46,3 77,8 31,5

8 43,7 77,8 34,1