Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Ověření parametrů impedanční trubice.
Student: Filip ŠANDA Std. číslo: E14B0324P
Vedoucí: Ing. Martin Schlosser

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá ověřením parametrů impedanční trubice. Text je rozdělen do tří hlavních částí, v první části je uveden nezbytný teoretický základ potřebný pro řešení problematiky měření činitele zvukové pohltivosti v impedanční trubici. V této kapitole je navíc uveden stručný přehled používaných porézních zvuk pohlcujících materiálů. Druhá část shrnuje nejdůležitější požadavky normy ČSN ISO 10354-1 kladené na měřicí zařízení. V poslední části je uveden popis ověřovaného měřicího zařízení, měřicího řetězce a jsou zde výsledky samotného měření.

Autor práce posuzuje na impedanční trubici poměry stojatých vln, odstup signálu od hlukového pozadí a průběh hladiny akustického tlaku. Přestože je v textu práce zmíněno, že je pro dostatečnou přesnost měření malých hodnot činitele zvukové pohltivosti, nutné dosáhnout odstup signálu od hlukového pozadí minimálně 45 dB, autor na nedodržení této podmínky nijak neupozorňuje.

Po odborné stránce je práce na průměrné úrovni, měřené parametry jsou vhodně zvoleny, výpočty jsou provedeny podle správných vzorců. Výsledkem práce je, že ověřovaná trubice nesplňuje požadavky normy. Důvodů nesplnění může být několik a jsou v práci vyjmenovány. Pro určení konkrétního důvodu by bylo nutné provést dodatečné měření, které nebylo z časových důvodů realizováno. V několika málo případech je možné v textu práce najít nesprávnou terminologii (např. citlivostní charakteristika místo frekvenční charakteristika nebo vlnový mód místo vlastní frekvence případně mód). Na obrázku 7.7 je nesprávně vykreslena frekvenční závislost rychlosti šíření zvuku.

Bakalář pracoval na řešení problému většinu času samostatně a docházel na pravidelné konzultace, během nichž byly vyřešeny dílčí problémy.

Po formální stránce obsahuje práce nezanedbatelný počet typografických chyb. Například chybně užitý řez písma fyzikálních veličin a jejich jednotek, v jednom případě chybně očíslovaný obrázek a chybně odsazované odstavce. Práce je zatížena malým počtem překlepů, ale vyskytují se zde nespisovné výrazy. Kvalita obrázků by také mohla být lepší.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2017

.....
podpis vedoucího práce